

GAZETA LWOWSKA.

We Środę

N^{ro}. 85.

26. Lipca 1826.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Ze Lwowa. —

C. K. Rząd krajowy ogłosił następujące
U w i a d o m i e n i e.

Podług uczynionego przez C. K. Urząd Cyrkułowy Bukowiński doniesienia, wpłynęły dotąd do Czerniowieckiej Kassy Cyrkułowej z Obwodu Bukowińskiego następujące składki dla pogorzalców miasta cyrkułowego Jasta, iakoto:

- a) Od C. K. Urzędników z różnych publicznych Urzędów w Czerniowcach 110 ZR. 40 kr. M. K.
- b) Od Urzędników, fabrykantów i gmin kameralnego państwa Kimpolunga 66 ZR. M. K.
- c) Od Czerniowieckiego Plebana obrządku łacińskiego Kuntza 2 ZR. 16 kr.
- d) Od Czerniowieckiej gminy żydowskiej 12 ZR. 54 kr.
- e) Przez kollektę w Dominium S. Jógurkiem 10 ZR. 24 kr.
- f) Czerniowiecki gr. k. X. Dziekan Laurecki zebrał 5 ZR.
- g) Od Bojarów Multańskich i innych Honoracyorów mieszkających w Czerniowcach wpłynęło 67 ZR. 30 kr.
- h) Wamski Reprezentant dominikalny Pauli zebrał od Urzędników dominikalnych i od fabrykantów w Wamie i Posorycie kwotę 75 ZR. 59 2/0 kr.
- i) Od Sereckiego Sądu gminnego 3 ZR. 50 kr.
- k) Przez składkę z państwa Radautz wpłynęło 8 ZR. 30 kr.
- l) Od dzierżawcy Scherbowca Józefa Wolańskiego 5 ZR.
- m) Nakoniec od braci Christodolo i Apostolo de Petrino, dziedziców dóbr Waskoutz nad Czeremeszem w Cyrkule Bukowińskim położonych, 80 ZR.

Ża te szczodre składki czyni się ninieyszém dzięki publiczne w imieniu pogorzalców Jasielskich.

— Z Wiednia. —

W skutek przyrzeczenia podaje Dyrekeyia uprzywilejowanego Austriackiego narodowego banku

do wiadomości publicznej zamknięty z końcem Czerwca 1826 wykaz rewersów wykupna i antycypacy w obiegu będących.

W Wiedniu d. 1. Lipca 1826.

Melchior Kawaler Steiner,
Zastępca Guber. banku.

Bernard Baron Eskeles,

Dyrektor banku.

Tadeusz uro. Berger,
Dyrektor banku.

W y k a z

rewersów wykupna i antycypacy będących
w obiegu.

ZR. ZR.

Według ukończenia rachunków z 31. Grud.

1825 było .w obiegu

135,993,163

Nowo zrobionych za niezdatne zamkniętych wydano

9,359,891

Zato do d. 31. Grudnia

145,343,054

1825 spalono publicznie wykupionych pieniędzy papierowych ZR. 20,003,000

Do spalenia jest

gotowych 8,364,275

Razem 28,364,275

Potrąciwszy złożone z

d. 31. Grudnia 1825

do spalenia przygotowane

13,719,675

Zatem pozostało

14,644,600

Niezdatnych rewersów

za nowe przez zamianę weszło

9,359,891

24,004,491

Zatem pozostaie d. 30.

Czerwca 1826 w o-

biegu

121,348,563

Z Izby obrachunkowej uprzyw. Austr. Narodowego banku.

W Wiedniu d. 30. Czerwca 1826.

Franc. Salzmann,
Nadbuchalter.

Max. Litomisky,
Buchalter.

)

— Z Węgier. —

Gazeta Preszburgska z dnia 14. Lipca donosi:

Na Poselstwo z 116. posiedzenia Seymowego Izbie Magnatów przesłane i przez tę zaraz pod rozwagę wzięte, otrzymały Stany dnia następującego 11. t. m. na posiedzeniu 117. postrzeżenia na piśmie, które natychmiast odczytane i Diktaturze oddane zostały. Dnia 12. i 13. wypracowano na posiedzeniach Cyrkularnych przeciwpostrzeżenia w formie nowego Poselstwa.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka Hiszpańska.

O powstaniu Jenerała Paez pisze list z Curacao z d. 10. Maia co następuje: Jenerał Paez oskarżony był przez Muncypalność Karakaską przed Kongressem z powodu surowych środków przedsięwziętych przeciwko obywatelom tegoż miasta, i w skutek tego odebrał rozkaz Rządu do stawienia się w Bogocie i zdania sprawy ze swego postępowania. Zalecono mu oraz oddać dowództwo Prwincyi Wenezueli Jenerałowi Eskalona. Udawał, iakoby chciał być posłusznym; atoli woysko iego oświadczyło iawnie, że nie będzie uznawało żadnego innego dowódcę, iak tylko Jenerała Paez lub samego Oswobodziciela. Śród tych okoliczności przekonali się mieszkańcy, iż musi być iakiś plan potajemny. W istocie wzniosły się ohrzyki przeciwko Rządowi centralnemu. Władze miejskie i obywatele rozbroieni, nie mogli nic przedsięwziąć przeciwko bagnotom. Roztropność nauczała ich pozbłażać, dopóki by nie nadeszły wiadomości ze stolicy. Atoli sam czas może wskazać koniec tych wypadków. Tymczasem wszyscy przekonani, że Konstytucya Kolumbii dozna odmiany, i te cztery Państwa, tworzące tę Rzeczpospolitę: Wenezuela, Kundinamarca, Quito i Hiszpańska Guayana, połączą się w iednozwiazkowe Państwo, przyczem każde Państwo względnie swego prowincynego zarządu, bytoby niepodległe, zaś względnie interesów powszechnych, ulegałoby Kongresowi związku i Rządowi centralnemu.

Dawniejszy list z Kartageny z d. 13. Kwietnia donosi, iż tam przybyli Kommissarze francuzcy na Kongres Panamski.

W gazetach Limy z d. 5. Marca czytamy odpowiedź Libertadora Deputacyi Rzeczypospolitej Boliwaria (Wyższego Peru), w której obiawia nadzieję, że zatargom Brazylji z Buenos Ayres niebawem w sposobie przyjacielskim koniec położony.

Wielka Brytania i Irlandyia.

O składzie przyszłego Parlamentu czyni

pismo Representative następujące uwagi: Chociaż na teraz ukończone wybory czasem silniejszego doznawały oporu, iak się spodziewano, iednakowoż odznaczają się tem, że im zbywało na właściwey, tak silney polityczney stronniczy zaciekości. — Wyborcy okazali wzmagając się wpływ stanu kupieckiego. Gdyby dowieść można, że korzyści rolników i kupców są sprzeczne, tedy moglibyśmy przepowiedzieć, że większych talentów Zastępcy do nowego Parlamentu będą na stronie ostatnich. Podług tej więc zasady uważamy pytanie o ustawach zbożowych za rozstrzygnięone. Zakazy i okoliczności pochodzące lub stałe, nie będą miały miejsca, i duch dorastającego pokolenia, może sam nie iest przychylny stałej ochraniającej opłacie. Ministrowie, z którymi posiadacze gruntowi połączą się, zapewne doznają większey trudności w ustanowieniu bardzo wysokiey iak bardzo nizkiey opłaty od wprowadzenia zboża.

Kompaniia wschodnio-indyyska odebrała depesze od Sir Archibald Campbella, które donoszą obszernie o rozpoczętych na nowo krokach nieprzyjacielskich przeciwko Birmanom, z tym dodatkiem, że Jenerał Campbell idzie teraz przeciwko stolicy tego ludu, Umerapura.

Francyia.

Drugą półowę posiedzenia w 4. i całe posiedzenie 5. Lipca strawiła Izba Parów na rozpoznaniu pojedynczych artykułów budżetu na 1827 i takowe 114 głosami przeciwko 5 przyjęta (podług niektórych gazet przeciwko 51.)

W d. 6. Lipca zebrała się ieszcze Izba Deputowanych w liczbie 53 członków, dla słuchania król. Rozporządzenia z dnia tegoż przez Ministra Spraw Wewnętrznych przełożonego, które »posiedzenie z 1826 tak Izby Parów iak i Deputowanych uznaie za zamknięte.« Rozporządzenia tego udzielił równiecznie Izbie Parów Minister Prezydent. Poczém obiedwie Izby bezpośrednio rozdzieliły się.

Akademia Francuzka wybrała w d. 28. Czerwca iednomyślnie Arcybiskupa Paryzkiego swoim Dyrektorem a Hrabiego Cessac swoim Kanclerzem. Mnóstwo Konduktorów gradowych postawiono niedawno na drodze z Lyonu do Villefranche i na wzgorzach Pommier.

Królestwo Oboiędzy Sycylii.

Wyrokiem królew. z d. 17. Czerwca, nakazane potrącenie 10procentu z pensy urzędników od czasu nieszczęśliwych wypadków 1820, trwać ma i w roku 1827.

Tenże sam wyrok zaleca pobierać opłaty od zużycia wszystkich osadniczych i obcych towarów w Neapolu sprzedawanych, ponieważ mieszkańcy

stolicy, którzy potrzebują wiele przedmiotów zbytku, więcey także płacić powinni.

Oprócz tego nałożony ma być stosunkowy podatek na wszystkich bogatych kapitalistów, kupców, obecnymi handlujących towarami, Adwokatów, Prokuratorów i tych, którzy się bawią rzemiosłem nie bardzo dla kraju pożytecznym.

Minister Skarbu upoważniony jest podzielić tych podatkujących w różne klasy, podług onych rzemiosła.

Włochy.

W d. 3. Lipca odprawił Jego Świątobliwość tainny Konsystorz, na którym prekonizował Monsignor Filipa Filonardi Arcybiskupa Ateńskiego i Jaluźnika Jego Świątobliwości Arcybiskupem Ferrary, Monsignor Chiarissimo Falconieri, Patrycyusza rzymskiego *Uditore della sagra Rota* i Doktora praw obojga, Arcybiskupem Rawenny, Monsignor Giuseppi de Nobili, Patrycyusza Luńskiego, Doktora Teologii i Opata kolegiaty Archanioła Michała w Luce, Arcybiskupem Łuki, wielebnego P. Hyliarioni Diaz Profesa, Xiędza, trzewickichwych Augustyanów i Prowincyała swiego Zakonu, Arcybiskupem Manilli (na wyspach Filipińskich); wielebnego Fryderyka Klemensa Baroza Ledebur, Biskupem Paderborskim i wielu innych Włoskich, Hiszpańskich, Francuzkich i Polnich Biskupów. Na tym samym Konsystorzu mianowany został Apostolski Nuncyusz na Dworze Bawarskim Monsignor Serra Cassano, Koadjutorem Arcybiskupstwa Kapui z następstwem na to Arcybiskupstwo.

W d. 26. Czerwca dał posłuchanie Oyciec Święty dwóm Deputacyjom Ankony, które złożyły mu podziękę, iż miasto to wyniosł do wolnego portu Papieżkiego. Jego Świątobliwość przyjął je łaskawie.

Niemcy.

Jego Królewicowska Mość Xiążę Następca Tronu Pruskiego przejeżdżał w towarzystwie dziedzicznego Xięcia Meklenburgsko-Szweryńskiego dnia 25. z. m. wieczorem przez Lubekę i Oldelshoe do Hamburga. Dnia 27. z. m. pojechał ten Xiążę przez Hamburg do Holandyi.

W Elberfeld odebrano wiadomość, że Kompania Reńsko-Wschodnio-Indyjska mało albo wcale żadney nie doznała szkody podczas pożaru gmachu cłowego w Vera-Cruz, i dla tego żadney lub bardzo małą część assekuracyjney ilości przyymie. Zresztą cała strata, którą naprzód na 2 miliony podawano, tylko blisko 200,000 talarów wyniesie.

Uczniowie w Giessen, uważając się być przy końcu Czerwca uciążonymi postępowaniem Sądu dyscyplinarnego z powodu pojedynków,

wyszli w massie do przyległego miasteczka Pruskiego Gleiberg. Stałość i roztropne postępowanie Senatu akademicznego zwróciły większą część uwiedzionych zbiegów, a śledztwo rozpoczęte jest stósownie do przepisów.

Prussy.

Król Jegomość znosząc wszystkie względem wsparcia rodziców siedmiu i więcey synów mających dawniejsze przepisy, rozkazał na mocy najwyższego gabinetowego Rozporządzenia z dnia 27. Maia bieżącego roku: Podarunek chrzestny Królewski będzie i na daléj powszechnie płacony w lwocie stu talarów, atoli pod tym warunkiem, że tych siedmiu z jednego małżeństwa sptodzonych synów, rodziców ubogich, życie, i doznaie pieczołowitości i wychowania rodzicielskiego. Zezwolenie dla siedmiu synów sptodzonych w jednem małżeństwie bez pośrednictwa córek ustaie wtedy zupełnie, jeżeli ci już nie żyją i nie doznają pieczołowitości rodzicielskiej, a zatém rodzice nie są upoważnieni do pobierania owych stu talarów.

Podług uwiadomienia Ministra Skarbu, Metz z d. 18. Czerwca, dzierzawcy dóbr korony mogą swoje zapasy wełny oddawać do handlu morskiego, podług ceny wartości za przyznaniem długu, który w dzierzawie miasto czynszu podać są upoważnieni. Oprócz tego powinni onym być zwracany zysk przez tę władzę przy sprzedaży osiągniony, stratę zaś szarb ponosić będzie.

Uwiadomienie policyjne wydane w Berlinie przypomina publiczności, iż skupiać się i stać długo bez celu na ulicy, nawet podczas wypadków nieszkodliwych i tylko dla zaspokoienia ciekawości iako sprzeciwiające się publicznemu porządkowi i bezpieczeństwu, i dające powód do zbiegowiska i bezprawjów, zupełnie są zabronione.

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy. —

Dnia onegdayszego (13. Lipca) w Rocznicę Urodzin Najjaśniejszey Cesarzowey Panującey, o godzinie 11tey Senat i Władze Rządowe, zebrały się do Kościoła metropolitalnego, gdzie JW. Prymas Królestwa Arcybiskup Warszawski odprawił Mszą Ś. i zaintonował Te Deum.

JW. rzecz. tainny Radca i Senator Nowosilców, z tego powodu dał obiad na który zaprosił Senatorów, wyższych Urzędników Królestwa, i Jenerałów znajdujących się w Warszawie i obozie. — Wieczorem miasto oświecono.

W Płocku, Siedlcach, Łomży, obchodzono z radością, święto Urodzin najłaskawiey nam panującego Monarchy.

— Z Warszawy d. 6. Lipca. —

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec żyta od Złtp. 7 i grosz srebr. do 9 — pszenicy od 11 do 16 i pół — ięczmienia od 8 do 9 — owsa od 7 i pół do 8 i grosz 20 — siana furę iednokonną od 8 do 12 i pół, parokonną od 26 do 27 — stomy furę zwyczajną od 4 i pół do 5 i 3 gr. śr.

Turcyia.

Dostrzegacz Austriacki pod napisem: »Z Konstantynopola z d. 26. Czerwca« zawiera następujący artykuł:

Chorągiew Proroka ieszcze dotąd wystawiona iest w sali Dywanu Seraiu, podczas, gdy Ministrowie ze swoimi biorami siedząc pod namiotami w pierwszym wielkim podworzu, sprawują interessa Państwa. Stanowisko to wojskowe, które obrano w chwili niebezpieczeństwa, utrzymują teraz już nie z obawy, lecz iako znak surowości i czuwania, co służyło Rządowi do wytrwania w przesileniu. Albowiem po stanowczym ciosie, zadany Janczarom, nie tylko, że nie pokazał się żaden ślad oporu, lecz we wszystkich częściach Stolicy zupełna spokoyność panuje. Z szczególnem zadowoleniem uważano, iż wśród wszystkich rozruchów w dniach upłynionych, żaden Frank, ni żaden Raaja nayinnieyszey nie doznał nieprzejmienia. Dobrodziejstwo to winniśmy szczególnie powszechnemu ukontentowaniu, z iakiem naynowsze, w prawdzie nader surowe i krwawe, lecz widoczną potrzebę usprawiedliwione środki przez wszystkie klasy Muzulmanów były przyjęte, częścią także bezpośrednim skutkiem tych samych surowych środków, ponieważ więcej iak 20,000 osób, między którymi znajdował się własnie nayniespokoiniejszy do spisków i bezprawiów naybardziej usposobiony motłoch, z Konstantynopola wygnano.

Pewną iest rzeczą, że zwinienie korporacyi Janczarów nie byto dziełem iedney chwili, lecz ułożonem od lat kilku postanowieniem W. Sultana. Jednakże do wykonania tegoż potrzeba mu byto nie tylko dzielnych narzędzi, które tą razą znalazł (iakiem nie był Mustafa Bairaktar), lecz naywięcéy, aby bezwarunkowo przyzwolili naczelnicy uczonych prawników, o których potężnym wpływie za granicą, gdzie W. Sultana zwykłe wystawiają nieograniczonym Samowładcą, nie zdają się mieć zupełnie pewnego wyobrażenia. Tylko przy dzielney pomocy Ulemów mógł być tak trudny zamiar do skutku być przywiedziony.

Skutkiem tego wielkiego środka ośmieleni i w ciągłym porozumieniu z Ulemami, zdaie się, że Ministrowie W. Porty przystąpić chcą do roz-

maitey innéy, istotney reformy wewnętrznego zarządu Państwa. Spodziewają się mnostwa innych urzędów, które nie tylko będą pożytecznymi Anahometaniskim, lecz oraz Chrześcijańskim poddanym W. Sultana. Mówią o rozporządzeniu, przez które pobór pogłównego od wszystkich Raajasów ma być oddany pod nadzór ich naczelników duchownych — nawet o zniesieniu téy opłaty w miejsce powszechnego terytoryjalnego podatku — o zmianie ustaw fiskalnych względem prywatnego dziedzictwa — o ulepszeniu systematu mennicy — o urzędach kwarantanny i t. d. Ze Rząd zmierza do téy reformy, nie należy wątpić; iak dalece zwycięży w walce ze zwyczajami i nadużyciami, przyszłość nauczy.

Mato iest obawy skutków, iakie mogłoby pociągnąć zniszczenie korpusu Janczarów w prowincyach, gdzie milicyia ta i bez tego mniéy liczna iak w Stolicy, i tylko w małych oddziałach po 160 ludzi składała się. W Adryanopolu, we wszystkich miastach nad Dunajem, w Widdynie, Ruszczuku, Silistryi, Ibrajłowie i t. p. poddali się Janczarowie wezwaniu Gubernatorów i wszelkim rozkazom W. Porty. To sam zapewne, iak iądro siły ich przełamane, zaydzie także w Azji.

Nowe werbunki iak i nowe ćwiczenia wojska ciągle postępują. Z tymi Oficerami i szeregowymi zniesioney milicyi, którzy nie mieli udziału do buntu, postąpił Rząd z wszelką słusnością; nie tylko w służbie będącym, lecz i wszelkim osobom na listę korpusu Janczarów zaciągnionym, wolno iest, wniść do nowego wojska, lub uchylić się; kto ostatnie wybierze, będzie miał sobie dotychczasowy żołd do śmierci wypłacany.

Wiadomości z Smirny mówią o połączoney wyprawie Reszyd Baszy, Omera Baszy Negropontu i Komendanta Zeituny przeciwko Tebom i Atenom, których mieszkańcy zbiegli do Salamis. Pułkownik Fabvier ma być na teraz w Poros. — Hydryoci i Spezzyioty wiódą między sobą spór, ponieważ pierwsi bronią swéy wyspy, a drudzy chcą swoją opuścić. Bliskie przybycie Lorda Cochrane z okrętami parowemi i branderami bez liczy, było w Smyrnie i wszędzie na Archypelagu przedmiotem wszystkich rozmów.

Eshadra Amerykańska pokazała się znowu pod Smyrną, zapewne ku obronie Amerykańskich żeglarzy przeciwko morskim rozbojnikom Greckim.

Podług wiadomości z Bukaresto, przebyli Tureccy Pełnomocnicy w d. 3. Lipca Dunay, udając się na narady do Akkermanu; w Slobosia prze nocowali, a w d. 4. udali się przez Fokszany w dalszą podróż na miejsce swojego przeznaczenia.